1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 3

FACULDADE DE DIREITO 4

 5

 6

EXTRATO DA ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE UNIDADE DA FACULDADE 7

DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 8

 9

 10
 11
Aos dezenove dias do mês março de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas (Horário de 12
Brasília), realizou-se de forma não presencial, através de videoconferência, pelo aplicativo 13

Google Meet (Link da videochamada): https://meet.google.com/kre-yads-qhx, aconteceu a 1ª 14
Reunião Ordinária do Colegiado de Unidade da Faculdade de Direito da Universidade Federal 15
Fluminense (UFF), presidida pela Professora Doutora Fernanda Pontes Pimentel, Diretora da 16
Faculdade de Direito. Estiveram presentes na reunião, os seguintes membros: Carla 17
Appollinario, Cristiana Vianna Veras, Eder van Pelt, Fernando Gama, Marcelo Pereira, Ozeas 18
Correa, Wanise Cabral e Wilson Madeira, representando os docentes; Felipe Stevans e Mirian 19
Amorim, representando os técnicos-administrativos; representando os discentes pelo CAEV: 20
Yana Santana. Dando início à reunião, a Diretora informou que a pauta foi revisada e enviada 21
regularmente por e-mail aos membros do Colegiado, abordando os seguintes temas, conforme 22
segue: (...) No primeiro ponto, O Prof. Wilson destacou uma nova exigência da Reitoria de 23
apresentar ata para aprovar a finalização de projetos, através de um Termo de Cumprimento 24
de Objeto, o que motivou a submissão de encerramento de quatro projetos e a iniciação de um 25
novo. Informou o encerramento do projeto FEC 4288 (Laboratório de Justiça Ambiental - 26
Vestibular Social Dr. Luiz Gama e Conflitos Minerários em MG, ES e PA 2019-2024), que 27
envolveu pesquisas em Mariana e Brumadinho, com levantamentos e produções previstas para 28
este ano, incluindo um livro sobre o Dr. Luiz Gama e outro sobre a questão minerária em Minas 29
Gerais. Além disso, ressaltou que encerra sua participação no projeto social Pré-Vestibular 30
Social Luiz Gama, após anos à frente. Agora, os professores Paulo Henrique (DDA) e Wanise 31
Cabral (SDB) lideram o projeto. Wilson explicou que sua decisão de se afastar se deve às 32
diferentes linhas de visão que surgiram. Prof. Wilson também informou o encerramento de 33
outros três projetos: o FEC 4294 (Doutorado Interinstitucional PPGSD-UFF e UERR), realizado 34
em Roraima e finalizado em dezembro de 2024, com duas defesas pendentes, autorizadas até 35
março, com datas marcadas para os dias 28 e 31 de março. O Prof. Wilson destacou que, 36
exceto por dois jubilamentos por abandono, a turma foi concluída com sucesso; o FEC 4566 37
(MESTRADO INTERINSTITUCIONAL PPGDC-UFF E DP-MA), realizado no Maranhão, 38
concluído em meados de 2024, com os 25 alunos defendendo suas dissertações com pleno 39
aproveitamento; e o FEC 4614 (Assessoria Jurídica Popular e Mapeamento de Direitos 40
Humanos), que contou com diversas ações em parceria com a OAB, atuando nos fóruns e 41
desenvolvendo dinâmicas. O principal fruto desse projeto foi o lançamento do livro em 42
homenagem ao Prof. Alfreda Dolcino Motta, realizado em 2024. O Prof. Wilson destacou o 43
novo projeto "Apoio Trabalho de Campo e Divulgação PPGSD-UFF/UERR". O objetivo é 44
fortalecer as ações institucionais em parceria com a Universidade Estadual de Roraima. 45
Informou ainda  que, em 18 de março de 2025, foi publicada oficialmente a aprovação de novos 46
Mestrado e Doutorado Interinstitucional junto à UERR, entre quase 90 submetidos à CAPES, 47
que aprovou cerca de metade apenas. Além disso, informou que está elaborando uma nova 48
proposta para a elaboração e aprovação do edital. A Diretora, Professora Fernanda Pontes 49
Pimentel, submeteu à aprovação o encerramento dos projetos e a proposta apresentados pelo 50

https://meet.google.com/kre-yads-qhx

Prof. Wilson, os quais foram aprovados sem objeções:  a) Relatório de Cumprimento de Objeto 51
do Projeto FEC 4614 (ASSESSORIA JURÍDICA POPULAR E MAPEAMENTO DE DIREITOS 52
HUMANOS); b) Relatório de Cumprimento de Objeto do projeto FEC 4288 (LABORATÓRIO DE 53
JUSTIÇA AMBIENTAL - Vestibular social e Conflitos minerários MG, ES e PA 2019-2024); c) 54
Relatório de Cumprimento de Objeto do projeto FEC 4294 ((DOUTORADO 55
INTERINSTITUCIONAL PPGSD-UFF E UERR); d) Relatório de Cumprimento de Objeto do 56
projeto FEC 4566 (MESTRADO INTERINSTITUCIONAL PPGDC-UFF E DP-MA); e)  novo 57
projeto: APOIO TRABALHO DE CAMPO E DIVULGAÇÃO  PPGSD-UFF/UERR;..(...) Nada 58
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrado o presente extrato, redigido pela 59
servidora técnica-administrativa Elizete de Oliveira Gomes. Após lida, aprovada e assinada 60
pela Diretora de Unidade. 61
 62

 63
 64

Niterói, 19 de março de 2025. 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71

______________________________________________ 72
Fernanda Pontes Pimentel 73

SIAPE  2524037 74
(Diretora de Unidade) 75

 76
 77
 78
 79
 80

_____________________________________________ 81
Elizete de Oliveira Gomes 82

SIAPE 1295418 83
(Assistente em Administração)   84

 85
 86
 87